
 

 

 
 

1 

      COMUNE DI MOLITERNO   
Provincia di Potenza 
SERVIZIO TECNICO      

 
 

Reg. Gen.  n. _____ del __________________ 
 

Determinazione n. 110 del  24/10/2014 

  

   

OGGETTO: Affidamento in appalto del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con 

sistema porta a porta, trasporto e smaltimento dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio 

del Comune di Moliterno e vendita del 100% delle quote della “Moliternambiente S.r.l.” 
(Società totalmente partecipata dal Comune di Moliterno)                        

           Aggiudicazione definitiva 

 
  

La spesa viene imputata, per gli esercizi 2015 e 2016,  sul titolo 1  funzione 09  servizio 05  

intervento 03  - cap. 1953 – 1953/3 – 1953/4 e 1953/5 -  bilancio pluriennale 2014/2016 dando atto 

che le ulteriori somme necessarie (durata complessiva dell’appalto 6 anni) saranno previste nei 

bilanci dei successivi competenti esercizi finanziari. 

  

 

 Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno, lì 24/10/2014 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                   Geom. Vincenzo DELUCA     

            

 Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

 Visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis D.Lgs.267/2000 e ss. mm. e ii. 

Moliterno, li _______ 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                    Rag. Carmela DELORENZO  

 



 

 

 
 

2 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/09/2013, esecutiva, avente ad oggetto 
“Esternalizzazione servizio smaltimento rifiuti: decisioni”; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 21/10/2013, esecutiva, avente ad oggetto 

“Servizio raccolta e smaltimento R.S.U. – Affidamento budget all’Ufficio per individuazione 

contraente”; 
che si intendono qui integralmente riportate e trascritte e facenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

PREMESSO CHE: 

 in esecuzione delle succitate deliberazioni, quest’Ufficio, con determinazine n. 159 del 

30/12/2013, così come modificata ed integrata dalla Determinazione n. 24 del 03/04/2014, ha 

avviato con il sistema dell’evidenza pubblica l’iter per l’individuazione di un contraente cui 
affidare il servizio pubblico in oggetto; 

 sono stato adempiuti gli obblighi di pubblicità previsti dall’allora vigente art. 66, comma 7, del 

Codice degli appalti; 

 il sistema di gara è stato individuato da quest’Ufficio nel criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 il termine ultimo per la ricezione delle offerte è stato fissato, nel bando di gara, al 16/06/2014; 

 con  propria determinazione n. 075 del 19/06/2014 è stata nominata la Commissione giudicatrice 

di gara; 

 la gara si è snodata in n. 9 (nove) sedute (verbali da 1 a 9) ed è risultata aggiudicataria, in via 
provvisoria la GENERAL ENTERPRISE S.r.l. – Servizi Ecologici – TEGGIANO (SA) che ha 

riportato i seguenti punteggi: 

- offerta tecnica:  punti 46,30 

- offerta economica: punti 30,00 
  Punteggio complessivo  76,30 

 seconda classificata è risultata essere la SIMA ECOLOGIA S.r.l. – San Paolo di Civitate (FG) che 

ha riportato i seguenti punteggi: 

- offerta tecnica:  punti 54,40 
- offerta economica: punti   0,296 

  Punteggio complessivo  54,696 

 

ATTESO  che necessita provvedere all’aggiudicazione della gara in via definitiva; 

ATTESO, altresì: 

 che sono in corso le verifiche presso gli Enti competenti, sia per quanto concerne i 

requisiti di partecipazione ex art 38 di cui al codice degli appalti, sia per quanto 

concerne i requisiti di capacità tecnica in tema di autocertificazioni rese 

dall’aggiudicatario provvisorio in sede di gara; 

 che le verifiche ex art. 38 del codice degli appalti sono in corso anche per la seconda 

classificata, mentre quelle inerenti la capacità tecnica sono state già effettuate in 

precedenza essendo stata quest’ultima ditta sorteggiata ex art. 48 del codice degli 

appalti; 

Tutto ciò premesso: 

Visto il bilancio pluriennale 2014/2016 

Viste le disposizioni del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 11; 

 
 



 

 

 
 

3 

DETERMINA 

 

1. di rendere la premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare le risultanze dell’operato della Commissione preposta all’aggiudicazione del 

“Servizio di raccolta differenziata dei rifiuti urbani con sistema porta a porta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti urbani e servizi accessori nel territorio del Comune di Moliterno e 

vendita del 100% delle quote della “Moliternambiente S.r.l.” (Società totalmente partecipata 

dal Comune di Moliterno)”, ed in particolare i verbali n. 1 del 01/07/2014, n. 2 del 04/09/2014, 

n. 3 dell’11/09/2014, n. 4 del 16/09/2014, n. 5 del 29/09/2014, n. 6 del 10/10/2014, n. 7 del 
13/10/2014, n. 8 del 15/10/2014 e n. 9 del 21/10/2014  

 

3. di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D. Lgs.163/2006 e ss.mm.ii., il 
servizio di cui al punto precedente in favore della “GENERAL ENTERPRISE S.r.l. – Servizi 

Ecologici – con sede in TEGGIANO (SA) alla via Cerri n. 4”, per l’importo complessivo di € 

2.086.905,83 così suddiviso: 
- € 1.277.679,83 (importo dell’appalto al netto del ribasso percentuale offerto del 10,129 %) 

- €      40.908,00 (per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) 

- €    768.318,00 (per spese del personale non soggette a ribasso) 

oltre IVA come per legge 
 

4. di specificare che la somma complessiva di € 2.086.905,83 (oltre IVA come per legge) di cui al 

precedente punto, costituisce il canone di appalto spettante all’aggiudicataria per l’intera durata 
dello stesso (anni sei) decorrenti dalla data di effettivo inizio del servizio; 

 

5. di specificare, altresì, che il canone annuo spettante all’aggiudicataria per l’espletamento del 

servizio, ammonta ad € 347.817,64 (oltre IVA come per legge) da erogarsi in dodici mensilità 
posticipate di uguale importo, secondo le modalità stabilite dall’art. 19 del capitolato d’appalto; 

 

6. di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto 
di che trattasi da stipularsi nelle forme e clausole indicate nella determinazione a contrattare n° 

159 del 30/12/2013 così come modificata ed integrata dalla determinazione n. 24 del 03/04/2014, 

indicate in premessa; 
 

7. di dare atto che, subordinatamente alla verifica con esito positivo delle autocertificazioni rese in 

sede di gara, verrà conferita efficacia al presente provvedimento; 

 
8. di dare atto che, così come previsto dall’art. 9 del disciplinare di gara, antecedentemente la 

stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà provvedere, a proprie spese, all’acquisizione (per il 

prezzo di € 1.000,00) del 100% delle quote della società Moliternambiente S.r.l. (totalmente 
partecipata dal Comune di Moliterno), con obbligo di accollo della massa attiva e passiva, alla 

data del 31/12/2013 come da documentazione acquisita agli atti del Comune in data 31/03/2014 

prot. 1994; 
 

9. di dare atto, altresì, che sempre secondo quanto previsto dal citato art. 9 del disciplinare di gara, 

la mancata acquisizione delle dette quote per fatto imputabile all’aggiudicatario, entro il termine 

di giorni 30 dalla comunicazione del provvedimento di conferimento di efficacia alla 
determinazione di aggiudicazione definitiva, comporterà la decadenza dall’aggiudicazione stessa; 

 

10. di imputare la somma annua di € 347.817,64 oltre IVA come per legge, sul titolo 1  funzione 09  
servizio 05  intervento 03  - cap. 1953 – 1953/3 – 1953/4 e 1953/5 -  bilancio pluriennale 

2014/2016 – esercizio 2015 e 2016, dando atto che le ulteriori somme necessarie (durata 

complessiva dell’appalto 6 anni) saranno previste nei bilanci dei successivi competenti esercizi 

finanziari; 
 



 

 

 
 

4 

11. di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di ragioneria dell’Ente, affinché 

provveda ad iscrivere nei redigendi bilanci pluriennale successivi al periodo 2014/2016, le 

somme occorrenti per il pagamento dei canoni di appalto. 
 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                         Geom. Vincenzo DELUCA 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Redattore della presente proposta  
    Geom. Vincenzo DELUCA 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

VISTA la proposta di determinazione relativa all’argomento in oggetto presentata dal Responsabile 

del Procedimento sopra indicato; 
 

ATTESO che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 e ss. 

mm. e ii.; 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare la proposta relativa all’argomento in oggetto, nel testo integrale all’interno 
riportato, dandone per qui integralmente trascritto il relativo dispositivo. 

 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
                    Geom. Vincenzo DELUCA 


